
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale (S.P.) PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Barbetta Giordano 
N. 97 DEL 08/04/2024 

  
OGGETTO: Interventi di pulizia e messa in sicurezza delle briglie intasate a seguito degli eventi meteorici del 30 e 31 
marzo 2024 - Ditta Edilavori S.r.l. - CIG: B126E692FD   

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 Visto lo Statuto del Comune;  
 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

 
Richiamato: 
 

 L’ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 5 del 02.04.2024 di ripristino della viabilità lungo la via 
Murata e via Cavallotti e lo svuotamento della Briglia del rio Calcinero; 

 Il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio Gestione Territorio con prot. 3476 del 
02.04.2024; 

 
Premesso che: 
 

 Nelle giornate del 30 e 31 marzo 2024 il comune di Villadossola è stato interessato da eventi meteorici 
particolarmente intensi, che hanno provocato l’esondazione del rio Calcinero e l’intasamento, con materiale 
solido (sabbia e ghiaia) e legname trasportati dalle acque in piena, di tutte le briglie insistenti sul territorio 
comunale; 

 Si rende necessario procedere all’intervento urgente, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, di pulizia e 
messa in sicurezza di tutte le briglie insistenti sul territorio comunale, compresa la separazione del legname 
dal materiale inerte, il carico e trasporto a discarica dei materiali (oneri di discarica compresi);  

 L’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 dispone che i lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

 L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che i servizi e le forniture di importo inferiore a 
€140.000,00 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 Vista l’urgenza di ripristino delle condizioni di sicurezza dei vari riali, operando secondo quanto previsto 
dall’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto alla Ditta Edilavori 
S.r.l. con sede in Corso Italia n. 148 – 28844 Villadossola (VB) operante nel settore in argomento;  

 Vista la procedura di affidamento diretto alla sopracitata Ditta effettuata mediante la piattaforma di 
approvvigionamento elettronico Traspare del Comune di Villadossola, basata sulla redazione di computo 
metrico estimativo con prezzi unitari ricavati dal Preziario della Regione Piemonte anno 2024 decurtato del 
20%, che comporta una spesa pari ad € 28.600,00 IVA 22% esclusa;  

 Si è ottemperato alla verifica dei requisiti generali ai sensi della normativa vigente (Durc e tracciabilità flussi 
finanziari);  

 Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 la stipula del contratto in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di procedere 
all’intervento urgente, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, di pulizia e messa in sicurezza di tutte le 
briglie insistenti sul territorio comunale, per un importo di € 28.600,00 IVA 22% esclusa, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023;  

2. Di affidare alla Ditta Edilavori S.r.l. con sede in Corso Italia n. 148 – 28844 Villadossola (VB) – P.IVA 
02260960030, il servizio di cui al punto precedente;  

3. Di assumere un impegno di spesa, pari ad € 34.892,00 IVA 22% compresa, da imputare alla voce 5770.6.1 
del bilancio 2024;  

4. Di incaricare il servizio finanziario del pagamento delle fatture che verranno emesse dalla Ditta sopra citata, 
debitamente vistate da questo Servizio;  

5. Di dare atto che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo;  

6. Di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è il seguente: UF4TMV 
 

XXX 
Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 

 



 

 

Segue determinazione n. 97 del 08/04/2024 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Geom. Barbetta Giordano 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 

 

 

  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal  

lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 

  
 
 
 

 
 

 

 


